sic eam in studio veritatis accipere. Nihil enim mundum habent discipline gentilium, quia nulla apud infideles sapientia est quæ immunditia aliqua vel superstitio non sit admista.

## CAPUT XXVI.

*De duabus uxoribus, una dilecta, et altera odiosa.*

(*Ibid.*) « Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam et alteram odiosam, generitque ex ea liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus: voluerisque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscat primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit, eadem duplicia: iste est enim principium liberorum ejus, et huic debentur primogenita. » Interdum Scriptura cum allegoriam dicit, alia ad speciem Synagoga, alia ad Ecclesiam refert, alia ad animam, alia ad verbi mysterium, alia ad diversas species et qualitates animarum quæ discernit, quæ judicat spiritu. Unde sequenti capitulo legis, non duas animas, sed diversas qualitates unius animæ comprehensas arbitreris. Est enim amabilis species animæ, quæ concupiscit voluptaria, quæ laborem fugit, compunctiones declinat, iudicium Dei negligit. Ideo amabilis, quia dulcis et suavis ad tempus videtur; quæ mentem non afficiat, sed oblectet. At illa altera tristior, quæ zelo Dei conficiatur: sicut uxor severa scortari comparem suam nolit, non patitur, non sinat, nihil indulgeat corpori; nihil voluptati et delectationi relaxet, abdicet oculos dederis, dura laborum sequatur, gravia periculorum. Si igitur pepererint et ambæ, non poterit, inquit, primitivum filium amabilis in hereditatis institutione præponere primitivo filio odibilis, cum seiat odibilis filium primitivum esse. In quo non tam prælationem simpliciter significari puto, quasi inter primitivos duos, quam expressionem solum odibilis filium primitivi habere prærogativam. Primitivus enim primogenitus est: sancti autem primogeniti sunt, « quia omnis masculus aperiens vulvam, sanctus Domino vocabitur (*Luc. II*). » Non tamen omnis sanctus primogenitus. Denique habes in Numeris: « Ecce tui Levitas pro primogenitis omnibus, de medio filiorum Israel, qui aperiant vulvam a filiis Israel. Mihi enim in quo die percussi omne primogenitum Egypti, sanctificavi omne primogenitum Israel. » Ergo pro primogenitis Levitas quasi sanctos. Sanctos enim primogenitos esse cognoscimus ex Epistola ad Hebræos scripta, in qua habemus: « Sed appropinquasti monti Sion, et civitati Jerusalem, et sanctorum millibus angelorum Ecclesiæ primitivorum (*Hebr. XII*). » Ergo sicut primogeniti Ecclesiæ sancti, sic et Levitæ, quoniam ipsi quoque primogeniti. Non enim nascendi ordinis sancti, sed sanctificationis manere. Levi enim tertius filius fuit Liæ, non primus utique. Qui autem sanctificatur, ipse aperit vulvam. Quam vulvam? Audi dicentem: « Erraverunt peccatores ab utero (*Psal. LVII*). » Quia intellexisti primogenitum qui aperit vulvam, intellige uterum bonæ matris, a quo non